
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 328 DEL 06/10/2020

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE E 
PIANO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI – PRESA D’ATTO DELLE NORME 
CONTENUTE NEL D.P.C.M. 17/03/2020, AI FINI DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
ANNUALE 2020. DETERMINAZIONI IN MATERIA DI CANTIERI DI LAVORO. 

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di Ottobre alle ore 17:15 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 410 del 06/10/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: Programma triennale del fabbisogno del personale e piano annuale delle assunzioni – presa 
d’atto delle norme contenute nel D.P.C.M. 17/03/2020, ai fini dell’aggiornamento del piano annuale 2020. 
Determinazioni in materia di cantieri di lavoro. 

Il sottoscritto Dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l’obbligo di astensione 
ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Richiamata integralmente la deliberazione di G.M. n. 230 del 21/0/2020 recante ad oggetto “Programma 
triennale del fabbisogno del personale e piano annuale delle assunzioni – Presa d’atto delle norme contenute 
nel D.P.C.M. 17/03/2020, recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo 
indeterminato dei comuni” pubblicato sulla gazzetta ufficiale della repubblica italiana n. 108 del 27 aprile 
2020 ai fini dell’aggiornamento del piano annuale 2020”;

Richiamata detta deliberazione di programmazione, specificatamente nella parte in cui è prevista la 
possibilità di assunzioni di maestranze per i Cantieri di lavoro, temporalmente limitate, pari a n. 3 muratori;

Considerato che, le spese sostenute per i lavoratori della specifica fattispecie dei cantieri di lavoro, pur 
rientrando nelle spese delle assunzioni così dette flessibili, e quindi sottoposte ad una serie di limiti anche di 
carattere finanziario, sono escluse dal limite del 50% del tetto di spesa 2009 per la quota coperta da 
finanziamenti specifici aggiuntivi di soggetti terzi o da fondi dell’Unione Europea (art. 9 c. 28 del D.L. 
78/2010);

Attesa la necessità di implementare il numero di giorni lavorativi in capo ad un operaio 
qualificato relativamente al Cantiere di lavoro n. 178/RG n. 178/RG - C.U.P. F25F18000130002, 
istituito ai sensi dell’art. 15, co.2 della l.r. 17 marzo 2016, n.3 nell’ambito del Piano di azione e 
coesione (Programma operativo complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione dell’occupazione 
e dell’inclusione sociale) e finanziato dalla Regione Siciliana;

Considerato che il suddetto cantiere avrà la durata di 78 giorni e che pertanto è strettamente 
essenziale, per la buona esecuzione dei lavori, provvedere all’incremento delle giornate lavorative 
dell’operaio qualificato determinate nella misura di n°18 giorni (giusta nota prot. n.75592/2020 
dell’Ufficio tecnico);

Rilevato che la modesta somma occorrente (€ 1.650,00), quantificata come da prospetto 
economico allegato, non determina in alcun modo il superamento dei limiti di spesa previsti dalla 
legge per le assunzioni a tempo determinato (D.L. n.78/2010);  

Ritenuto pertanto di incrementare le giornate lavorative previste per l’operaio qualificato del 
Cantiere di lavoro n. 178/RG di ulteriori 18 giorni;

Ritenuto di dover provvedere in merito e di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell''art. 12 comma 2 della L.R.n. 44/91 stante la necessità di completare i lavori del 
cantiere di che trattasi considerata l’imminente chiusura del cantiere stesso;

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Per le motivazioni di cui alla parte narrativa:
    - di disporre l’incremento delle giornate lavorative in capo all’operaio qualificato del  Cantiere di lavoro n. 

178/RG n. 178/RG - C.U.P. F25F18000130002, istituito ai sensi dell’art. 15, co.2 della l.r. 17 marzo 
2016, n.3 nell’ambito del Piano di azione e coesione (Programma operativo complementare 2014-2020) 
Asse 8 “Promozione dell’occupazione e dell’inclusione sociale), finanziato dalla Regione Siciliana;

   - di incrementare le giornate lavorative previste per l’operaio qualificato del Cantiere di lavoro n.178/RG 
sopraindicato, di ulteriori giorni 18 (diciotto), vale a dire fino alla chiusura del cantiere di che trattasi che 
avrà la durata di 78 giorni;

   - di dare atto che la spesa occorrente, quantificata come da prospetto allegato, trova copertura finanziaria 
sui seguenti capitoli di spesa: n° 1270 per retribuzione, n° 1270.1 per oneri riflessi e n° 1270.5 per Irap, 
del Bilancio 2020;

    - di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell''art. 12 comma 2 della 
L.R.n. 44/91 stante la necessità di completare i lavori del cantiere di che trattasi considerata l’imminente 
chiusura del cantiere stesso.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 410 del 06/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Giovanna Licitra


